
1 

満足

64%

ほぼ満足

36%

不満0%

満足

59%

ほぼ満足

41%

不満0%

満足68%ほぼ満足

32%

不満0%

満足

68%
ほぼ満足

32%

不満0%

満足73%

ほぼ満足

27%

不満0%

満足

77%

ほぼ満足

23%

不満0%

満足73%ほぼ満足

23%

不満4%

満足

64%
ほぼ満足

32%

不満4%

 

２０２２年９月２９日 

保護者各位 

笠原ひまわり保育園 

園長 川島 和美 

2022 年度前期 保護者アンケート結果について 

 このたびご協力頂きましたアンケート結果をご報告いたします。ご指摘・ご意見・ご要望頂

きました事項につきましては、下記のように対応させて頂く所存です。 

回収数 22 世帯 / 配布数 25 世帯 

 

１・保育活動について             ２・職員の対応について 

満足（17）ほぼ満足（5）不満（0）       満足（15）ほぼ満足（7）不満（0） 

 

  

 

 

 

３・行事の回数について              ・行事の内容について 

 満足（14）ほぼ満足（8）不満（0）        満足（13）ほぼ満足（9）不満（0） 

 

 

  

 

 

４・保健、安全について             ５・請求事務について 

  満足（15）ほぼ満足（7）不満（0）        満足（16）ほぼ満足（5）不満（1） 

 

 

 

 

 

 

６・個人情報保護について            ７・感染症対策について 

満足（16）ほぼ満足（6）不満（0）        満足（14）ほぼ満足（7）不満（1） 

   

 

 

 

 

 



2 

８・その他のご意見・ご要望 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Q:可能でしたら、三輪車など乗り物に乗る機会を作って頂けるとうれしいです。 

 

A：ご意見ありがとうございます。乗り物、子どもたちは大好きですよね。 

  本園の園庭は乗り物遊具を使用するには狭く、危険な場面が想定されます。 

ひまわりでは四季折々の自然の中で、五感をつかって遊び、様々な体験、経験を 

して道すじに沿った発達が促せるようなかかわりをしています。体育遊びや 

リズム遊びなどの遊びを取り入れ、『転んだ時に手がつける』『土踏まず形成』 

『姿勢の保持』など、体のバランスや体幹を鍛えるということに重きをおいて 

おります。どうぞ、ご家庭で乗り物に乗る経験を安全な場面でお楽しみください。 

ご理解いただきますようお願い申し上げます。 

Q:①年１回発表会のようなもの（ダンス・歌など）見れたら、子どもの成長を 

感じられたらいいなと思います。 

②コロナウイルスがおさまってきたら親も参加できるお遊戯会などがみてみたい 

です。 

 

A：わが子の成長した姿、晴れの舞台を見てみたいお気持ち、お察しいたします。 

  本園では、乳幼児期は、心も身体もめざましく発達する時期でもあり、 

自主性や自己肯定感を高めることに重きをおいております。過度な緊張や一律に

同じ行動を強いるような活動は、緊張感を高めたり不安感も募るようになりがち

です。大事な乳幼児期ゆえに個々を尊重し、自主性・自己肯定感や意欲を培って 

参りたいと思います。ご理解いただきますようお願い申し上げます。 

Q:遊び着があったらいいなと思いました。 

 

A：日々のお洗濯大変ですよね。毎日、お子様の為に清潔な洋服をご用意して 

くださりありがとうございます。泥んこや絵具は特に落ちにくいと思いますので、 

保育園専用に汚れても大丈夫な洋服をご用意ください。ジャージ系や暗い色など

汚れが比較的落ちやすく、目立たないものもありますので、ご参考になれば 

幸いです。 



3 

・いつも楽しそうな保育活動ありがとうございます。 

・先生やお友達が大好きで毎日楽しく通っています。ありがとうございます。 

 これからもよろしくお願いします。 

・いつも大変お世話になっております。厳しい社会情勢の中、園児達に楽しく過ごして 

もらおうとする貴園様の努力を感じます。また、我々親側の相談にも応じていただいて、

とても心強く思っております。まだまだコロナの終息が見えない状況ではありますが、

引き続き宜しくお願い申し上げます。スタッフの皆様もご自愛下さい。 

 

 

【園より】 

  お忙しい中、ご協力頂きましてありがとうございました。皆様からのお言葉に胸が 

じんわりと温まりました。 

  ４月に認可保育園へと移行し、半年が経ちました。今年度もコロナウイルス感染症 

により、運動会は３歳児以上の参加となりますが、日々の生活にて成長した一人一人 

の晴れ舞台を見ていただきたいと思います。 

 

                        回答者： 

        

            

  特定非営利活動法人 子育て支援グループ ひまわりのお家 笠原ひまわり保育園   

〒310-0852 茨城県水戸市笠原町 1396-3  Tel：029-243-9213 Fax：029-303-7960 

  E-mail   info@himawari-ouchi.jp    URL   http://himawari-ouchi.com/ 


